
Hangi amaqla kurulmug olursa olsun, her orgutun baganli olmasinin 
bazi kogullan vardrr. Bu kogullardan biri ve belki de en onemlisi, o orgiitun 
kaqi kargiya kaldi@ kigilerle olan iligkilerinin belirli bir duzen ve anlayig ha- 
vasi iqinde yiiriitiilmesidir. Iligkilerin olurnlu ve diizenli bir diizeyde tutul- 
masi, taraflar arasinda ortaya qikabilecek pek qok sorunun qoziimii olarak 
goriilmelidir. 

Mukelleflerle iyi iligkilerin olugturulmasi geregi devletin gelir topla- 
ma orgutlerinden biri olan vergi daireleri iqin de geqerlidir. Vergi daireleri- 
nin miikelleflerle olan iligkileri gerek kaps3m gerek nitelik aqisindan bazi 
ozellikler gostermektedir. 

Vergileme alanindaki iligkiler denildiginde oncelikle Maliye ile mii- 
kellefler arasindaki iligkiler anlag~lir. Ancak, Vergileme alanindaki iligkiler 
sadece maliye ile mukellefle arasindaki iligkilerden meydana gelmektedir. 
Bu iki grup arasindaki iligkilere -her zaman zorunlu olmamakla birlikte- 
kopru gorevini ustlenen meslek mensuplanyla olan iligkileri de eklemek ge- 
rekir. Vergjleme alanindaki iligkilere meslek mensuplanni da dahil ettigi- 
mizde, agagida belirtilen i i ~  boyutlu bir iligkiler yelpazesine ulaglir. 

- Maliye - mukellef iligkileri, 

- Miikellef - meslek mensubu iligkileri, 

- Meslek mensubu - maliye iligkileri, 

Ancak biz bu yanda yukanda belirtilen boyutlardan maliye ile miikel- 
lefler arasindaki iligkileri ulkemiz aqisindan ele alip aksakhklma sebebiyet 
veren faktorleri ortaya koymaya qaligacagiz. Boylelikle, iligkilerin iyi ve 
kaqilikli anlayiga dayanan bir ortam iqinde yiiriitulmesinin gartlan da belir- 
tilmeye qaligilacaktlr. 

Maliye - mukellef iligkileri denildiginde, devletin gelirlerini topla- 
maktan sorumlu olan idari birim (genellikle vergi daireleri) ile iizerine bizzat 
veya vergi sorumlusu olarak vergi borcu diigen kigiler arasindaki iligkiler an- 
lagillr. Yiikumliiler vergi olayini, adeta vergi dairesi ve vergi yonetiminden 
gordiikleri muarnelelerle ozdeglegtirmektedirler. 



Vergi daireleri yiikiimliiliikleri tesbit eden, beyannarneleri kabul 
eden, vergi tarh - teblig - tahakkuk ve tahsilatlami yapan, ige baglama - bi- 
rakma vb. bildirimleri kabul edip takibini ger~eklegtiren, vergi cezalann~ 
kesen, vergi uyugmazl~klmnda taraf olan ve iglemlerle ilgili olarak kaylt ve 
dosya tutan birimlerdir. Bu birimler iglemleri yaparlarken miikelleflerle ara- 
lamda istenmeyen bazi durumlar ortaya ~lkabilmektedir. Bu durumlann or- 
taya pkmasinda giiphesiz hem miikelleflere ve hemde maliyeye izafe edilen 
sebepler bulunmaktadr. Bu qerqevede maliye - miikellef iligkilerinin iyi bir 
diizeye qikartllabilmesi iqin her iki tarafa diigen gorevler oldugu aqlk~a go- 
riiliir. 

Iv. ~L~SHLEH OLUMSUZ Y ~ N D E  ETHLEYEN 
FAKTORLER 

Maliye - miikellef iligkileri ekonomik, sosyal, idari, hukuki ve siyasi 
olmak iizere pek qok faktor tarafiqdan belirlenmektedir. Biz burada boyle 
bir sinflamaya giderek bir ayinm yapmak yerine onemli gordiigiimiiz ban 
faktorleri belirtrnekle yetinecegiz. 

1. Vergi Bilincinin Yeterince Geligmemig OImasi 

Giiniimiizde vergi, Anayasamzda da ifadesini buldugu iizere "Huku- 
ki zorWa gore ahnmaktadr. Buradan verginin istenerek yapilan bir odeme ol- 
ma&gmi qlkartmak zor degildir. Hukuki zorlamaya dayanarak alinan vergi 
esasen kamu hizmetlerinin genel bir kargili&dlr. Verginin genel kamu hiz- 
metlerinin kargili& olduBnun bilinmesi ise vergilendirme olayinin miikel- 
leflerce kabuliinii kolaylagtuacakhr. Oysa miikellefler, vergiyi heniiz yete- 
rince kamu hizmetlerinin bir kargihgi olarak degerlendirme egilirninde de- 
gillerdir. Durum boyle olunca vergi miikelleflerce biitiiniiyle bir yiik olarak 
kabul edilmektedir. 

Teoride net vergi yiikii olarak ifade edilen ve kamu hizmetlerinden ya- 
rarlanmayi da d i i a t e  alan degerlendirmenin vergi bilincinin geligmesine 
katkida bulunacagina giiphe yoktur. Vergi bilinci yiiksek olan miikelleflerin, 
iideyecekleri vergiye ve vergilendinne iglemlerine daha fazla anlayigla yak- 
lagaca@ inancindaylz. Nitekim, Maliye ve Giimriik Bakanli@nin yapngi bir 
aragmada miikelleflere vergi kapkqiliginin sebebi sorulmug, alinan ce- 
vaplarda vatandaylam % 80'i vergi bilincinin geligmemig oldugunu birinci 
derecede sebep olarak gostermigtir. 

Vergi bilincinin yiikseltilmesi aqisindan yapilmasi gereken gey; ver- 
ginin biitiinuyle yiik ohad@, iqsel ve hgsal gekilde yararlanilan kamu hiz- 
metlerinin bir bedeli oldugu bilincini yerlegtirilecek e@im programlannin 
yuriitiilmesidir. Bu programlann kii~uk yaglarda baglanlmasi, yaran artira- 
cakhr. Ger~ekten Wiik yqta verginin onernini kavrayan bir kiginin vergile- 
meye yaklagirm farkli olacaktu. 



Egitim programlannin yiiriitiilmesinde yetigkinlere yonelik televiz- 
yon, radyo p r o O ~ a n  ile duvar afigleri asilmasi gibi eegitli etkinliklerin yii- 
riitiilmesi, vergi bilincinin geligmesi ve surekliliginin saglanmasi agsindan 
cok yararli olacaktir. 

2. Vergilerin Adaletli Olmadi& inancl 

Mukelleflerin vergilerin adaletli olduguna inanmalari, iligkileri belir- 
leme aqisindan eok onemlidir. Adaletli olduguna inanilan vergileme, mukel- 
leflerce kolay kabul edilen vergilemedir. Ancak, miikellefler genellikle ken- 
dilerini en az vergi yiikune maruz blrakan vergileri adil vergl olarak giirme 
egilimindedirler. Bu kaninln degi~mesi gerqek vergi odeme guqlerini kavm- 
yacak vergileme ile mumkiindur. Bu amaqla istisna ve muafiyetlerin tekrar 
gozden geqirilmesi yerinde olacakhr. 

3. Vergi Yonetiminin i~inde Bulundugu Bazl 
Olumsuzluklar 

Mukelleflerle iyi i l i~ki  ortamlnl olu~turnbilecek bir v e r ~ i  yoneti~ni- 
nin, maliye ve rnukellef iligkileri aeisindan belli bas11 ozelliklenni gu unsur- 
lar itibariyle tesbit edebiliriz. 

- Giiven vennek, 

- Suratlilik, 

- Tarafsizlik, 

- Samimiyet. 

Bu unsurlar ayni zamanda mukelleflerin iyi bir mali yonetimden bek- 
ledigi nitelikler olarak da belirtilebilir. Bu niteliklerin hayata gegirilmesi 
bagta vergi yonetiminde gorev alan personel olmak iizere bazl konulara geti- 
rilecek eoziimlerle mumkiindiir. 

a) Personel Sorunu 

Personel sorunu pek eok orgutte oldubu gibi, vergi yonetiminde de 
kendini hissettiren bir karakter gosterir. Vergl yonetimindeki personel son-  
nu nitelik ve nicelik acisindan olmak iizere iki aeidan ele alinabilir. Ger~ek- 
ten bir orgiitte, tek bagna personel sayislnin yeterli olmasl ya da personel ka- 
litesinin yiiksek olmasi birgey ifade etmez. onemli olan bu iki ozellign birbi- 
rini tamamlarnasi ve uyum i~ inde  olmasidir. 

- Niceliksel Personel Sorunu  

Niceliksel personel sorunu igin gerektirdigi personelden daha az per- 



sonelin istihdarn edilrnesi dwumunda ortaya pkar. Bu dummun sozkonusu 
oldugu ortamda mevcut personelin daha fazla igyiikii altlnda kalacaD a#- 
tlr. Sonu~ta iglerde kanglkllk, zaman kaybi, personelde verim diigiikliigii or- 
taya pkar. fg yiikiine giire personel sayisimn yeterli olup olrnad$nin ig ana- 
lizi ve ig etiidleri kullanlmyla tesbiti yararli olacaktir. 

Miikelleflerin personelin yetersizliginden yalundiklan zarnanlar ge- 
nellikle beyanname verme ve odeme yapma zamanlmdlr. Bunun sebebi 
miikelleflerin biiyiik bir lasmnin beyanname verme ve odeme yapma iglem- 
lerini son giine bmhnalandr. fglerin yogun1aghD belirli zamanlarda daire- 
lerde personel kaydirmalan yapilmasi, ilave beyanname kabul ve odeme 
yerleri aqilmasi son derece yararli olacaktir. Bu amaqla personele mobilite 
ozelligi kazandinlmalidir. Saatlerce maq kuyrugunda bekleyen vatandagla- 
nn, mukellef psikolojisi nedeniyle vergi dairelerinde olugan siralarda bekle- 
meye hi$ tahammiiliiniin olmadigi gozlenen bir durumdur. 

- Niteliksel Personel Sorunu 

Personel sorununun ikinci boyutu, vergi yonetiminde gorev alan kigi- 
lerin niteliksel yetersizligi ile ilgilidir. Vergicilik karigik ve teknik bir konu 
olup, uzmanli@ gerektirmektedir. Mukellefler karglmnda igi dogru olarak 
ve kisa siirede qozebilen uzman bir personeli giirmek isterler. Fakat, vergi 
yonetiminde uzmanlagmig kigilerin piyasadan aldiklan yuksek iicret teklif- 
leri kargisinda igi birakmalan nedeniyle gerektigince uzman personelin is- 
tihdam edildigi soylenemez. Teftig kwullann da bog kadrolann bulunmasi 
bu tespitin bir igaretidir. Aynlmalar dolayisiyla iggoren degigim hizinin yiik- 
sek olmasi, iglerin yuriitiilmesinde ciddi aksakhklara neden olmaktadr. Bu 
nedenle personel, miikellefle iligkiler konulan da dahil olmak uzere meslek 
iqi egtimlerle gorev anlayiglm siirekli takviye edilmeli ve meslekten aynl- 
may1 caydinci iicret politikalmnin uygulanmasina agirlik verilmelidir. 

Hizmetin goriildiigii mekanlmn genig, havadar ve yeterli igk alan ni- 
telikte olmasi qaligma ortamini etkileyen onemli faktorlerdendir. Caligma 
ortaminin rahat ve ferah olmasi yaninda ig merkezlerine yakin mahallerde 
bulunrnasi ~aliganlar iqin oldub kadar mukellefler i ~ i n  de yararlidr. Vergi 
dairelerinin vergicilik hizmeti vermeye uygun, ig aluglni kolaylagtlracak ge- 
kilde projelendirilmesi iizerinde onemle durulmasi gereken bir konudur. 
Vergi dairesi olarak inga edilecek binalam projelendirilmesinde gorev alan 
teknik elemanlar, vergi dairesinde Caligan yetkililerin goriiglerinden mutla- 
ka yararlanmalidular. Boylelikle yapilan en fazla fayda saglanlr hale getiril- 
mig olacaktx. 



Vergi dairelerinde qaligan personel, igin yiiriitiilmesi iqin ihtiyaq duy- 
dugu biiro malzemeleri, hesap makinasi, para sayma makinasi vb. aras ge- 
reglerle donatilmalidu. Cagimza damgasini vuran teknoloji harikasi bilgi- 
sayarlann giiniimiizde girmedigi yer neredeyse yok gibidir. Butiin vergi dai- 
relerinin bilgisayarlarla donatilmasi dairelerin siiratli ve giivenli ig gorebil- 
me yeteneklerine onemli katkilan olacaDna giiphe yoktur. 

4. Vergi Kanunlan ve Diizenleyici iqlemlere iligkin Bazi 
Hususlar 

a) Kanunlann Uygulanabilirlik, Dil ve fSade ~zellilcleri 
Bakunmdan 

Vergi, kanunla konulan ve kanunla kaldinlan bir diizenlemedir. Bu 
nedenle iyi bir kanunun tagimasi gereken ozellikler vergi kanunlan i ~ i n  de 
ge~erlidir. 

Kanunlann hazullk agamasinda komuoyunda tarhgmaya aq~larak ilgi- 
li kuruluglann goriigleri al~nmalidir. Boyle bir yaklagimin kan~~nun yiiriirliik 
sirasindaki uygulanabilirlik gansini arttiracagina giiphe yoktur. Kanunlar 
hukuk teknigi ile kaleme alindlkl'mndan, bazen ifade yapisi ve ciimle teknigi 
itibariyle kolay kolay anlagilamazlar. Dikkat edilmesi gereken kanunlar~n 
ifade giicu yiiksek, kolay anlagilabilir, ayni kanun ya da farkli kanunlar itiba- 
riyle terim ve uygulama birligi saglanmig gekilde kaleme alinmalaridir. 

Kanunlann idari yorum niteliginde olan ve qogu zamnn uygulamayi 
belirleyen tebliglerinde y~ikandaki niteliklere sahip olmasinin hem idare 
hem de miikellefler aqisindan ~ o k  buyiik yararlan vardu. Tebligler, vergi dn- 
irelerindeki uygulama birligini saglamada onemli bir yere sahiptir. Uygula- 
ma birliginin saglanmasi yatay egitlik diigiincesine uygun dugmesi nedeniyle 
miikellefler aqisindan da son derece arzulanan bir durumdur. Uygulama bir- 
liginin saglanamamasi halinde, her uygulayan kigiye gore desgen mevzuat- 
la kaqi kargiya kalmz ki, bu durum miikelleflerin giivenini zedelemesi ya- 
ninda yanlig uygulamalara da neden olur. 

b) Kanmlann DegGme Szklzgz Bakunurdan 

Biitiin kanunlarda oldugu gibi vergi kanunlanda toplumdaki ekono- 
mik sosyal ve teknik geligmeleri takip etmek zorundadlr. Bu nedenle, gelig- 
melere bag11 olarak kanunlann ihdas edilmesi ya da maddelerinin birinin ya 
da bir la~inin degigiklige u@amasi ~ o k  normaldir. Ancak bu dam olmakla 
beraber kanunlm olur olmaz sebeplerle, takibi miikrniin olmayacak ~ o k  ki- 



sa arallklarla degigtirilmesi hem idare hem de mukelleflerin zor dwuma so- 
kacaa unutulmamali&r. Cunku, her yeni degigiklik idare ve miikellefler du- 
zeyinde yeni bazi duzenlemeler yapilmasini da beraberinde getirmektedir. 
Aynca yapilacak slk degigiklikler miikelleflerin hukuki giivenlik duygulan- 
nm zedelenmesine ve mali belirsizlige itilmesine sebep olur. Mali istikrann 
oncelikle hukuki istikrann saglanmasiyla mumkiin olacagi h i~b i r  zaman 
unutulmamalidir. 

Kanunlarda deg~igiklikler yapilacaD zaman geriye yuriimelere yer ve- 
rilrnemesi iizerinde dikkatle durulmasi gereken diger bir konudur. ~zer inde  
durulmasi gereken bir nokta da yapilan kanuni degigikliklerin qikanlan teb- 
liglerle tamamlanma olayid~r. ~ lkemizde bir vergi kanunu qikartmak hatta 
maddesi bir teblig qikartmayi da beraberinde getirmektedir. ~ lkemizde bir 
v e r ~ i  kanununun binlerce sayfayi bulan tebliglerle ~aligtigt bilinen bir ger- 
qektlr. Bu kadar kalaballk bir mevzuatin iqinden qoziime ulagmak bazen uz- 
manlar i ~ i n  bile imkansiz hale gelmektedir. 

5. Vergilerin Say~sal Miktannln Fazlahgi 

Devlet gelirlerini saklamada vergilerin tekligi ya da qoklugu eski do- 
nernlerden beri iizerinde tarhgilan bir konudur. Giinumuzde eok vergili sis- 
temler uygulamaya hakim olmakla birlikte vergilerin sinirlandiriln~asinin 
geregi de aqiktlr. 

Onemli olan miikelleflerin bir vergi ormani iqinde kaybolmadan 
odevlerini yerine getirebilmesidir. ~lkemizdeki vergilerin sayisi ve yapisi 
hakklnda, 1970 yilinda KDV reform pligmalanna Birle~mig Milletler Uz- 
mnni o lmk  katilan Prof. SHOUP'un soylediklerinin bir tesbite irnkan vere- 
bildigi inancindayiz. Adige~en Profesor "Ben dunyada butun vergileri bilen 
bir hocnyirn ancnk o kadar qok vergi koymugsunuz ki bunlmn bir kismini 
ben bile bilmiyorum" demektedir. 1970'li yllarda yapilan bu tesbitten daha 
sonra gider vergileri uygulamadan kalhnlip yerine KDV getirilmesine rag- 
men Banka ve Sigorta Muameleleri vergisi korunmugtur. Aynca giiniimuz- 
de, vergilere bag11 olarak veya vergi gibi qaligan ve bu ozelligi dolayisiyla 
gelir elde etme apsindan her biri gerqekte vergi olan fon uygulamalanyla, 
vergi saylan arhnlmlglr. Sonupa daha kanglk bir sistemle kargi kargiya ka- 
linmigtlr. h e g i n ,  bir gelir vergisi beyannamesi verildiginde iiq tane yavru 
vergi niteliginde olan fonlannda aynca hesaplanmasi gerekmektedir. Bu ha- 
liyle gelir vergisi beyannamesi ayni zamanda fonlar beyannamesi haline d& 
niigmektedir. 

Vergilere bag11 olarak qallgan fonlar parGa parqa ele a1inacaBna bag- 
lanth oldu@ vergi oranlna ilave edilmeli (ya da mutlaka fon uygulamasi ya- 
pdacaksa gene1 fon pay1 gekhde uygulanmah) ve daha soma tahsilatlar ozel 



fonlara aktanlmalidir. Bu basitlegtirme miikellefler ve idare agisindan son 
derece yararli olacaktir. 

6. Vergi Biirofrrasisinin Aglrlrg~ 

Vergi tarh, teblig, tahakkuk olmak iizere belirli agamalardan geqerek 
tahsil edilir. Bu agamalardan herbiri belirli bir formalite diizenine uymayi 
gerektirir. Beyannamelerin ve eklerin doldurulmasindaki gu~liikler ve bun- 
lara iligkin forrnalitelerin yerine getirilmesi miikelleflerin en buyiik kaygsl- 
nl olugturur. Bu kayglyi biraz olsun azaltmak, beyannamelerin dogru hesap- 
lamalara imkan verecek gekilde sadece basit hale getirmeyi gerektirir. 

Idarede kirtasiyeciligin artmasi daha fazla memura, daha fazla memur 
ayliklarln dugmesine, ayliklarin diignlesi yeteneklilerin azalmasina, yete- 
neklilerin azalmasi clenetleme kural1,ulnm ?rtir~lmasina, denetleme kuralla- 
nnin artlnlmasl kirtasiyeciligin artmaslna sebep olur. Kirtasiyeciligin 'man 
klrtasiyecilikle sonuglanan fasit bir claire yaratmasl nedeniyle ozenle kaq- 
nilmasi gereken bir nokta olarak degerlendirilmesi gerekir. 

7. IIalkla iligkilere Gereken onemin Verilmemesl 

Halkla iligkiler birimleri, sunulan hizmetin niteligi, tanltllmasl, gelig- 
tirilmesi ve daha iyi kogullarda gerqeklegtirilxnesi vb. an~aglar igin orgiit iqi 
ve dl51 faaliyette buluilurlr~ Bu anlamda halkln iligkiler, hizmet biriini orgii- 
tun giizii kulak1 goriiniimiindedir. 

~ lkemizde Bakanlik orgiitii iqinde yer alan halkla iligkiler biriminin 
maliye miikellef ili~kilerinin geli~tirilmesindeki katkisini ihrnal etmek 
mumkun degildir. Birim, iilke genelinde maliye - mukellef iligkileri konu- 
sunda siirekli gekilde ~aligmalar~nl surdiirmelidir. Bu qali~malar halka aqik 
seminer, a@k otunimlar geklinde olabilecegi gibi kapsamli anket uygulama- 
lari ~eklinde de ger~eklegtirilebilir. 

Ger~ekten bu birim hallun vergi bilincinin geli~tirilmesinde, vergi po- 
litikalannin belirlenmesinde ve halka anlatllmasinda, uygulanan ya da uy- 
gulanacak vergi politikalan hakkinda ne dugiiniildiigiiniin tesbit edilmesin- 
de, halkin dugunce ve tutumlannin yonlendirmesinde ve uygulamayi kolay- 
lagtiracak onlemlerin tesbit edilmesinde aktif gorev ustlenip bunlan yerine 
getirmelidir. Bunlar yerine getirildigi ol~iide de vergileme gibi zor ve teknik 
yani agir basan bir konunun daha basitlegecegi inancindayiz. 

BakanliBn Halkla fligkiler Biriminin profesyonel reklam ve kamuoyu 
araghrma kurumlanna agilmasi ve bunlm aragtirmalar yaphrmasi bu alan- 
daki faaliyetleri daha verimli kilacagina inaniyoruz. 



Maliye - miikellef iligkileri Devlet - vatandag iligkilerinin mali alanda- 
ki bir tiirii olarak k q i m z a  qdcmaktadx. Mali alandaki iligkiler sadece mali- 
ye - miikellef iligkilerinden meydana gelmemekle birlikte iligkilerin en na- 
zik kismni bu boyut olugturmaktadlr. Maliye ile miikellefler arasindaki ilig- 
kilerin iilkemiz a~isindan iyi bir diizeyde oldugunu soylemek miimkiin de- 
gildir. 

~ligkileri olumsuz gekilde etkileyen faktorlerin ortadan kaldmlmasin- 
da hem miikelleflere hem de maliye idaresine diigen gorevler varbr. Iligkile- 
ri olumsuz etkileyen faktorlerden bizce ilki ve belkide en onemlisi vergi bi- 
lincinin geligmemig oImasiQr. Vergi bilincinin geligtirilememesi ve toplu- 
ma yaygmlagbnlamamasi, iligkilerin iyilegtirilmesi aqisindan bir dezavan- 
taj&r. Sorunlmn kaynaglni burada $rayip qoziimlere de buradan baglamak 
gerekir. Vergi bilincinin geligmemig olmasi dezavantajina vergi yonetimi- 
nin peronel yaplsi, fiziki kogullan ve kanunlann gekli ve usulii uygulamasin- 
dan kaynaklanan problemlerinde eklenince sorunun boyutu biiyiimekte ve 
qehresi degigmektedir. 

Vergi dairelerinde ozellikle vergicilik alaninda yetigmig elemanlar is- 
tihdam edilmelidir. Mevzuat her zaman yerine belirli zarnanlarda degigikli- 
ge tabi tutulmahdx. Mevzua~n kmglkligini biraz olsun azaltabilmek aqisin- 
dan muktezalar ve Bakanlk goriigleride dahil olmak iizere degigir yaprakli 
mali mevzuat kiilliyau abone sistemine bag11 olarak yayinlanmalidu. 

Sorunlmn tesbiti ve @ziimlerinin hayata geqirilip gerekenlerin yapil- 
mas1 konusunda Bakanlik biinyesinde yer alana halkla iligkiler birimi daha 
aktif hale getirilmelidir. Bu yolla sorunlara belirli bir qerqeve iqinde de olsa 
soziim getirilebilecegi inancindayiz. 




